
운용설명서
(판매회사 : 하나생명보험주식회사)
무배당 ETF 투자의 정석 변액저축보험 상품은 
보험업법 및 보험업감독규정 등에 의하여 
인가·판매하고 있는 상품으로써, 귀하는 계약체결시 
이 운용설명서와 약관의 주요내용에 대해 모집종사자로부터
충분한 설명을 듣고 계약을 체결하시기 바랍니다. 

무배당 

ETF 투자의 정석
변액저축보험

원금손실이 발생할 수 있는 상품

변액보험 가입시 유의사항
※ 무배당 ETF 투자의 정석 변액저축보험은 실적배당형 상품이므로 해약환급금이 특별계정의 운용실적에 따라 변동됩니다. 
※ 중도해지시 해약환급금에 대한 최저보증이 없으므로 원금손실이 발생할 수 있으며, 그 손실은 모두 계약자에게 귀속됩니다. 
※ 이 보험계약은 예금자보호법에 따라 예금보험공사가 보호하지 않습니다. 다만, 약관에서 보험회사가 최저보증하는 최저사망보

험금에 한하여 예금자보호법에 따라 예금보험공사가 보호하되, 보호 한도는 본 보험회사에 있는 귀하의 모든 예금보호 대상 금
융상품의 해약환급금(또는 만기시 보험금이나 사고보험금)에 기타지급금을 합하여 1인당 “최고 5천만원”이며, 5천만원을 초과
하는 나머지 금액은 보호하지 않습니다.
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1. 상품의 개요

1-1. 상품명

	 무배당	ETF	투자의	정석	변액저축보험

1-2. 보험가입조건

1-3. 특별계정 펀드유형

펀드 운용전략

국내주식형 운용보수가 저렴한 국내 주식형 상장지수펀드(ETF)에 투자하여 KOSPI200 지수를 추종하는 펀드입니다. 60~100% 이내로 국내
상장지수펀드에 투자하여 KOSPI200 지수의 수익률을 효율적으로 추종하는 것을 목표로 하고 있습니다.

MMF형 이 펀드는 채권과 양도성 예금증서(CD), 기업어음(CP), Call-loan 등 유동자산에 투자하여 안정적인 이자수익을 제공하는 것을 목
표로 하고 있습니다.

국내채권형
국내 채권 및 채권관련 수익증권, 파생상품 등에 60% 이상을 투자함. 목표 듀레이션, 잔존만기 구성 등을 고려한 벤치마크 선정 
및 복제를 통한 운용전략을 기본으로 하되, 시장의 불균형을 이용하여 다양한 초과수익전략을 병행하여 운용함. 장기적으로 국내 
기준금리 이상의 수익률 달성을 목표로 하고 있습니다.

AI글로벌	
주식혼합60형

인공지능(AI)을 활용한 딥러닝(Deep Learning) 기술을 기반으로 글로벌 자산배분과 최적의 포트폴리오를 구성하여 글로벌 상장
지수펀드(ETF)에 투자하는 펀드입니다. 60% 이내의 주식과 100% 이내의 채권 투자비중을 유지하고 인간이 범할 수 있는 
심리적인 오류나 결정장애를 방지하여 투자수익을 추구하는 것을 목표로 하고 있습니다. 

AI글로벌	
주식혼합70형

인공지능(AI)을 활용한 딥러닝(Deep Learning) 기술을 기반으로 글로벌 자산배분과 최적의 포트폴리오를 구성하여 글로벌 
상장지수펀드(ETF)에 투자하는 펀드임. 70% 이내로 주식 투자비중을 유지하고, 국내 채권 및 채권관련 수익증권, 파생상품 등에 
30% 이상으로 투자비중을 유지합니다.

AI글로벌주식형
인공지능(AI)을 활용한 딥러닝(Deep Learning) 기술을 기반으로 글로벌 자산배분과 최적의 포트폴리오를 구성하여 글로벌 상장
지수펀드(ETF)에 투자하는 펀드입니다. 100% 이내로 주식 투자비중을 유지하고 인간이 범할 수 있는 심리적인 오류나 결정장애를 
방지하여 투자수익을 추구하는 것을 목표로 하고 있습니다.

AI글로벌	
Top3섹터주식형

인공지능(AI)을 활용한 딥러닝(Deep Learning) 기술을 기반으로 상대적으로 수익률이 좋을 것으로 예상되는 글로벌 섹터의 순위
를 결정하고 상위 섹터 3개에 집중 투자함. 섹터 투자는 글로벌 상장지수펀드(ETF)에 투자함으로써 시장의 변화에 빠르게 대응할
수 있습니다. 한정된 투자대상, 산업섹터, 업종 또는 종목에 집중하여 투자함으로써 좀 더 분산된 다른 투자신탁에 비하여 높은 
수익률을 추구하고 있으며, 100% 이내의 주식 투자비중을 유지합니다.

글로벌채권형
글로벌자산운용사가 운용하는 상장지수펀드(ETF)에 투자하여 저렴한 비용으로 전세계 다양한 채권에 투자할 수 있는 기회를 제공
하는 펀드입니다. 60~100% 이내로 전세계 채권섹터에 분산투자를 하여 장기적으로 국내 기준금리 이상의 수익률 달성을 목표로 
하고 있습니다.

글로벌	
하이일드채권형

글로벌 기업이 발행한 하이일드채권과 이머징 국가에서 발행한 채권에 투자하는 상장지수펀드(ETF)에 투자하는펀드입니다.
60~100% 이내로 채권 투자비중을 유지하여 상대적으로 높은 수익을 추구하고 전세계 채권에 분산투자하여 안정적인 이자수익을
제공하는 것을 목표로 하고 있습니다.

글로벌고수익채권형 선진 및 신흥 시장 국가들이 발행한 하이일드 채권(채권관련에 관련된 수익증권(ETF포함))에 주로 투자하며, 100% 이내로 채권투자 
비중을 유지합니다.

기본보험료 및 추가납입보험료

구분 적립형 거치형

기본보험료 10만원 이상 500만원 이상

추가납입
보험료

[1회 납입 가능한 추가납입보험료 한도]
 = 해당월까지 납입한 기본보험료 총액(선납 포함)의 200%  
    - 이미 납입한 추가납입보험료의 합계 
    + 계약자적립액의 인출금액(자동인출금액 포함)의 합계

[추가납입보험료 총한도]
 = 기본보험료의 200% 
    + 계약자적립액의 인출금액(자동인출금액 포함)의 합계

※ 계약자적립액의 인출금액(자동인출금액 포함)은 기본보험료와 추가납입보험료에 의한 계약자적립액의 인출금액을 포함합니다.
※ 투자실적연금으로 전환한 이후에는 기본보험료 및 추가납입보험료를 납입할 수 없습니다.

상품세부내역

상품유형 보험기간 가입나이 납입기간 납입주기

1형(기본형)
2형(장기강화형)

적립형
종신 만15세 ~ 80세

2/3/5/7/10/12/15/20/30년납 월납

거치형 일시납 일시납

※ 상품유형 및 가입나이는 판매제휴사에 따라 상이합니다.
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펀드 운용전략

글로벌	
자산배분형

글로벌자산운용사가 운용하는 상장지수펀드(ETF)에 투자하여 저렴한 비용으로 전세계 주식과 채권, 원자재, 농수산물 등 
대체자산에 투자할 수 있는 기회를 제공하는 펀드입니다. 시장상황을 고려하여 100% 이내로 주식 및 채권에 투자, 시장상황을 
반영하고 자산별, 지역별 투자비중을 조정하여(rebalancing) 안정적인 수익을 추구하는 것을 목표로 하고 있습니다.

글로벌	
Dynamix형

글로벌자산운용사가 운용하는 상장지수펀드(ETF)에 투자하여 저렴한 비용으로 전세계 주식과 원자재, 농수산물 등 대체자산에 
투자할 수 있는 기회를 제공하는 펀드입니다. 시장상황을 고려하여 100% 이내의 주식 및 대체자산에 투자 비중을 유지하고 지역별 
비중을 조정하여 안정적인 수익을 추구하는 것을 목표로 하고 있습니다.

글로벌	
컨슈머형

글로벌자산운용사가 운용하는 상장지수펀드(ETF)를 이용하여 저렴한 비용으로 전세계 유수의 소비관련 업종과 기업에 집중투자
하는 펀드입니다. 60~100% 이내로 주식 투자비중을 유지하여 투자하고 글로벌 소비증대에 따른 투자수익 추구를 목표로 하고 
있습니다.

글로벌	
4차산업성장형

4차산업을 주도하는 글로벌 성장기업에 투자하는 상장지수펀드(ETF)에 집중 투자하는 펀드입니다. 60~100% 이내로 주식 
투자비중을 유지하고 4차산업 진입에 따라 AI, Robotics, 혁신기업 등 글로벌 IT, 미디어 기업 등 상대적으로 변동성이 높은 종목에 
집중투자하여 높은 수익을 추구하는 것을 목표로 하고 있습니다.

글로벌	
ESG주식형

투자전략상 환경, 사회, 지배구조의 관점에서 높은 성과를 보일 것으로 전망되는 글로벌 주식에 주로 투자합니다. 한정된 투자대상, 
산업섹터, 업종 또는 종목에 집중하여 투자함으로 써 좀더 분산된 다른 투자신탁에 비하여 높은 수익률을 추구하고 있으며, 100% 
이내의 주식 투자비중을 유지합니다.

글로벌Tech주식형 전세계에서 기술을 개발하고 관련 서비스를 제공하는 기업과 소비재, 유통, 금융 등 기술 변화와 진화의 혜택을 받는 글로벌 기업에 
주로 투자하며, 100% 이내의 주식 투자 비중을 유지합니다.

글로벌헬스사이언스
주식형

전세계 보건, 의약품, 의료기술 및 부품과 생명공학 개발 분야를 주된 경제활동으로 하는 회사의 주식에 주로 투자하며, 100% 이내의 
주식 투자비중을 유지합니다.

미국그로스주식형 높은 이익성장을 달성할 것으로 예상되는 미국의 우량 대기업의 주식에 집중적으로 투자하며, 100% 이내의 주식 투자비중을 
유지합니다.

중국주식형 ETF를 이용하여 저렴한 비용으로 중국 내의 상해, 심천, 북경 등 다양한 지역과 소비재, 기술주 등 섹터에 분산투자합니다.

글로벌배당주식형 글로벌 ETF를 이용하여 시장 평균 이상의 매력적인 배당수익을 제공할 것으로 판단되는 기업에 투자함. 과거 배당 수익이 
안정적이거나 향후 배당이 증가할 것으로 예상되는 기업에 투자해 높은 배당수익과 자본이득을 추구하는 것을 목표로 합니다.

※ 글로벌펀드의 경우 채권, 주식 및 파생상품 등에 투자함으로써 환율변동에 따라 기준가격이 변동하는 위험에 노출되어 있습니다.
※ 판매제휴사에 따라 가입시 선택 가능한 펀드는 달라질 수 있습니다.

특별계정 운용부서
하나생명 변액보험자산운용부

펀드매니저 보유현황
주식, 채권 등 분야별 전문 운용인력

※ 이 상품의 자산운용은 보다 효율적인 운용을 위하여 외부자산운용 전문기관의 펀드매니저에 의해 운용될 수 있습니다.

1-4. 투자운용인력

(2023년 3월 현재)

펀드명 투자일임운용회사 자산운용사 수탁회사 일반사무위탁회사

국내주식형, 글로벌채권형, MMF형,
중국주식형, 글로벌배당주식형

삼성자산운용

하나생명보험 신한은행
하나펀드
서비스

글로벌Dynamix형, 글로벌자산배분형
삼성자산운용, 

미래에셋자산운용

글로벌하이일드채권형, 글로벌컨슈머형, 글로벌4차산업성장형, 
AI글로벌주식형, AI글로벌Top3섹터주식형, 글로벌ESG주식형,

AI글로벌주식혼합60형
하나UBS자산운용

미국그로스주식형, 글로벌Tech주식형,
글로벌헬스사이언스주식형, 글로벌고수익채권형

우리자산운용

국내채권형 미래에셋자산운용

AI글로벌주식혼합70형
하나UBS자산운용, 
미래에셋자산운용

※ 투자일임운용회사는 효율적 자산운용을 위해 변경될 수 있습니다.

1-5. 펀드운용 관련회사
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2. 용어의 정의

변액보험
회사에서 계약자가 납입한 보험료의 일부로 자금을 조성하여 특별계정으로 운영하고 그 특별계정의 운용실적에 따라 계약자에게 투자이익
을 배분함으로써 보험기간 중에 보험금액 등이 변동하는 보험을 말합니다.

특별계정
계약자적립액에 상당하는 재산의 전부 또는 일부를 기타 재산과 구별하여 이용하기 위한 계정을 말합니다.

펀드
계약자가 선택한 특별계정 자산을 말합니다.

계약자적립액
특별계정의 운용실적에 따라 개별 계약자별로 배분된 금액 등을 말하며, 특별계정의 평가 등에 의하여 매일 변동할 수 있습니다.

기본보험료
 • 적립형: 계약 시점에 매월 납입하기로 한 월납보험료를 말합니다.
 • 거치형: 계약시점에 납입하는 일시납 보험료를 말합니다.

추가납입보험료
보험기간 중 수시로 납입할 수 있는 보험료를 말합니다. 

최저사망보험금
특별계정의 운용실적과 관계없이 보장하는 최저한도의 사망보험금으로서 사망시점의 이미 납입한 보험료를 말합니다. 

최저사망보험금 보증비용
특별계정의 운용실적과 관계없이 최저사망보험금의 지급을 보증하는데 소요되는 비용을 말합니다.

특별계정 운용보수
• 특별계정 운용보수
 특별계정 운영보수, 특별계정 투자일임보수, 특별계정 수탁보수 및 특별계정 사무관리보수를 합한 보수를 말합니다.

• 특별계정 운영보수
 특별계정에 속한 재산의 자산운용 및 관리 등을 위해 회사가 수취하는 보수를 말합니다.

• 특별계정 투자일임보수
 특별계정에 속한 재산의 투자일임을 위해 자산운용사 등 투자일임업자에게 지급하는 보수를 말합니다.

• 특별계정 수탁보수
 특별계정에 속한 재산의 보관 및 관리, 자산운용 지시의 이행, 운용업무의 위규여부 등을 감시하기 위하여 신탁업자에게 
 지급하는 보수를 말합니다.

• 특별계정 사무관리보수
 특별계정에 속한 재산의 회계업무 및 기준가격 산정업무 등을 수행하기 위해 일반사무관리회사에게 지급하는 보수를 말합니다.
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3. 변액보험 운용흐름

특별계정의 의의
변액보험은 실적배당형 상품으로써 자산운용실적에 대한 투자위험을 계약자가 부담합니다. 
따라서 효율적인 자산운용과 계약자별 자산규모에 비례한 공정한 투자손익 배분을 위하여 특별계정을 설정하여 자산을 운용합니다.

펀드의 종류 및 특성
무배당 ETF 투자의 정석 변액저축보험에서 특별계정으로 운용되는 자산은 20개의 펀드로 구성되어 있습니다.

펀드명 펀드의	성격 운용방향(기본포트폴리오) 위험등급

국내주식형

운용보수가 저렴한 국내 주식형 상장지수펀드(ETF)에 
투자하여 KOSPI200 지수를 추종. 60~100% 이내로 국내 
상장지수펀드에 투자하여 KOSPI200 지수의 수익률을 
효율적으로 추종하는 것을 목표로 함.

주식자산
국내주식을 투자대상으로 하며, 주로 
KOSPI200 종목을 중심으로 운용

2등급 
(높은위험)

국내채권형

국내 채권 및 채권관련 수익증권, 파생상품 등에 60% 
이상을 투자. 목표 듀레이션, 잔존만기 구성 등을 고려한 
벤치마크 선정 및 복제를 통한 운용전략을 기본으로 
하되, 시장의 불균형을 이용하여 다양한 초과수익전략을 
병행하여 운용함. 장기적으로 국내 기준금리 이상의 수익률 
달성을 목표로 함.

채권자산
국내 채권자산을 투자대상으로 함

5등급 
(낮은위험)

MMF형
채권과 양도성 예금증서(CD), 기업어음(CP), Call-loan
등 유동자산에 투자하여 안정적인 이자수익 제공을
목표로 함.

단기채권자산
국내 단기채권을 투자대상으로 하며, 당사의
투자규정상 투자적격 채권에 한하여 운용

6등급 
(매우낮은위험)

AI글로벌
주식혼합60형

인공지능(AI)을 활용한 딥러닝(Deep Learning) 기술을
기반으로 글로벌자산배분과 최적의 포트폴리오를
구성하여 글로벌 상장지수펀드(ETF)에 투자. 60% 이내의
주식과 100% 이내의 채권 투자비중을 유지하고 인간이
범할 수 있는 심리적인 오류나 결정장애를 방지하여
투자수익을 추구.

주식자산
국내 및 글로벌 주식자산을 투자대상으로 함
채권자산
국내 및 글로벌 채권자산을 투자대상으로 함

3등급 
(다소높은위험)

AI글로벌
주식혼합70형

인공지능(AI)을 활용한 딥러닝(Deep Learning) 기술을 
기반으로 글로벌자산배분과 최적의 포트폴리오를 
구성하여 글로벌 상장지수펀드(ETF)에 투자. 70% 이내의 
주식과 100% 이내의 채권 투자비중을 유지하고 인간이 
범할 수 있는 심리적인 오류나 결정장애를 방지하여 
투자수익을 추구.

주식자산
국내 및 글로벌 주식자산을 투자대상으로 함
채권자산
국내 채권자산을 투자대상으로 함

3등급 
(다소높은위험)

4. 특별계정 운용 현황

보험료 특별계정 투자펀드

부가보험료 투자수익 반영분

순보험료
계약자적립액
(매일 평가)

투자

운용수익
특별계정

투입

국내주식형
국내채권형

MMF형
AI글로벌주식혼합60형
AI글로벌주식혼합70형

글로벌자산배분형
 AI글로벌주식형

AI글로벌Top3섹터주식형
글로벌Dynamix형

글로벌컨슈머형

글로벌4차산업성장형
글로벌ESG주식형
글로벌Tech주식형

글로벌헬스사이언스주식형
미국그로스주식형

중국주식형
글로벌배당주식형

글로벌채권형
글로벌하이일드채권형
글로벌고수익채권형

계약체결비용 및 
계약관리비용재원 

사용

보험금 지급사유 발생시
보험수익자에게

보험금 지급  
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펀드명 펀드의	성격 운용방향(기본포트폴리오) 위험등급

AI글로벌
주식형

인공지능(AI)을 활용한 딥러닝(Deep Learning) 기술을 
기반으로 글로벌자산배분과 최적의 포트폴리오를 
구성하여 글로벌 상장지수펀드(ETF)에 투자. 100% 
이내로 주식 투자비중을 유지하고 인간이 범할 수 있는 
심리적인 오류나 결정장애를 방지하여 투자수익을 추구.

주식자산
국내 및 글로벌 주식자산을 투자대상으로 함

2등급 
(높은위험)

AI글로벌Top3
섹터주식형

인공지능(AI)을 활용한 딥러닝(Deep Learning) 기술을 
기반으로 글로벌 상장지수펀드(ETF)에 투자. 글로벌 상위 
섹터 3개에 집중 투자하며, 100% 이내로 주식 투자비중을 
유지하고 인간이 범할 수 있는 심리적인 오류나 결정장애를 
방지하여 투자수익을 추구.

주식자산
국내 및 글로벌 주식자산을 투자대상으로 함

2등급 
(높은위험)

글로벌채권형

글로벌자산운용사가 운용하는 상장지수펀드(ETF)에 
투자하여 저렴한 비용으로 전세계 다양한 채권에 투자할 
수 있는 기회를 제공. 60~100% 이내로 전세계 채권섹터에 
분산투자를 하여 장기적으로 국내 기준금리 이상의 수익률 
달성을 목표로 함.

채권자산
국내 및 글로벌 채권자산을 투자대상으로 함

4등급 
(보통위험)

글로벌하이일드
채권형

글로벌 기업이 발행한 하이일드채권과 이머징 국가에서 
발행한 채권에 투자하는 상장지수펀드(ETF)에 투자. 
60~100% 이내로 채권 투자비중을 유지하여 상대적으로 
높은 수익을 추구하고 전세계 채권에 분산투자하여 
안정적인 이자수익 제공을 목표로 함.

채권자산
국내 및 글로벌 채권을 투자대상으로 하고, 
특히, 미국 및 신흥국가를 포함한 전세계의 
다양한 고수익 채권 포트폴리오를 투자
대상으로 함

3등급 
(다소높은위험)

글로벌고수익
채권형

선진 및 신흥 시장 국가들이 발행한 하이일드 
채권(채권관련 수익증권(ETF포함))에 주로 투자하며, 
100% 이내로 채권투자 비중을 유지함.

채권자산
국내 및 글로벌 채권을 투자대상으로 하고, 
전세계의 다양한 고수익 채권 포트폴리오를 
투자대상으로 함

2등급 
(높은위험)

글로벌
자산배분형

글로벌자산운용사가 운용하는 상장지수펀드(ETF)에 
투자하여 저렴한 비용으로 전세계 주식과 채권, 원자재, 
농수산물 등 대체자산에 투자할 수 있는 기회를 제공. 
100% 이내로 주식 및 채권에 투자, 시장상황을 반영하고 
자산별, 지역별 투자비중을 조정하여(rebalancing) 
안정적인 수익 추구를 목표로 함.

주식자산
국내 및 글로벌 주식자산을 투자대상으로 함
채권자산
국내 및 글로벌 채권자산을 투자대상으로 함
대체투자자산
원자재, 부동산 등 전통적인 자산이외의 
투자자산을 투자 대상으로 함

3등급 
(다소높은위험)

글로벌
Dynamix형

글로벌자산운용사가 운용하는 상장지수펀드(ETF)에 
투자하여 저렴한 비용으로 전세계 주식과 원자재, 
농수산물 등 대체자산에 투자할 수 있는 기회를 제공. 
100% 이내의 주식 및 대체자산에 투자 비중을 유지하고 
지역별 비중을 조정하여 안정적인 수익을 추구.

주식자산
국내 및 글로벌 주식자산을 투자대상으로 함
대체투자자산
원자재, 부동산 등 전통적인 자산이외의 
투자자산을 투자 대상으로 함

2등급 
(높은위험)

글로벌
컨슈머형

글로벌자산운용사가 운용하는 상장지수펀드(ETF)를 
이용하여 저렴한 비용으로 전세계 유수의 소비관련 업종과 
기업에 집중투자. 60~100% 이내로 주식 투자비중을 
유지하여 투자하고 글로벌 소비증대에 따른 투자수익을 
추구.

주식자산
국내 및 글로벌 주식을 투자대상으로 하고, 
특히, 국내 및 해외의 소비 관련 주식 또는 이와 
관련한 주식을 투자 대상으로 하는 수익증권 및 
ETF 등을 위주로 함.

1등급 
(매우높은위험)

글로벌4차산업
성장형

4차산업을 주도하는 글로벌 성장기업에 투자하는 
상장지수펀드(ETF)에 집중 투자. 60~100% 이내로 주식 
투자비중을 유지하고 4차산업 진입에 따라 AI, Robotics, 
혁신기업 등 글로벌 IT, 미디어 기업 등 상대적으로 변동성이 
높은 종목에 집중 투자하여 높은 수익을 추구.

주식자산
국내 및 글로벌 주식을 투자대상으로 하고, 
특히, 국내 및 해외의 4차산업혁명 관련 
주식 또는 4차산업혁명 관련한 주식을 투자 
대상으로 하는 수익증권 및 ETF 등을 위주로 함

2등급 
(높은위험)

글로벌ESG
주식형

환경, 사회, 지배구조의 관점에서 높은 성과를 보일 것으로 
전망되는 글로벌 주식에 주로 투자. 한정된 투자대상, 
산업섹터, 업종 또는 종목에 집중하여 투자하여 높은 
수익률을 추구하며, 100%이내의 주식 투자비중을 유지함.

주식자산
국내 및 글로벌 주식자산을 투자대상으로 함

2등급 
(높은위험)

글로벌Tech
주식형

전세계에서 기술을 개발하고 관련 서비스를 제공하는 
기업과 소비재, 유통, 금융 등 기술 변화와 진화의 혜택을 
받는 글로벌 기업에 주로 투자하며, 100% 이내의 주식 
투자 비중을 유지함.

주식자산
국내 및 글로벌 주식자산을 투자대상으로 함

2등급 
(높은위험)

글로벌헬스
사이언스주식형

전세계 보건, 의약품, 의료기술 및 부품과 생명공학 개발 
분야를 주된 경제활동으로 하는 회사의 주식에 주로 
투자하며, 100% 이내의 주식 투자비중을 유지함.

주식자산
국내 및 글로벌 주식자산을 투자대상으로 함

2등급 
(높은위험)
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펀드명 펀드의	성격 운용방향(기본포트폴리오) 위험등급

미국그로스
주식형

높은 이익성장을 달성할 것으로 예상되는 미국의 우량 
대기업의 주식에 집중적으로 투자하며, 100% 이내의 주식 
투자비중을 유지함.

주식자산
미국 주식자산을 투자대상으로 함

2등급 
(높은위험)

중국주식형
ETF를 이용하여 저렴한 비용으로 중국 내의 상해, 
심천, 북경 등 다양한 지역과 소비재, 기술주 등 섹터에 
분산투자함.

주식자산
중국 주식자산을 투자대상으로 함

2등급 
(높은위험)

글로벌배당
주식형

글로벌 ETF를 이용하여 시장 평균 이상의 매력적인 
배당수익을 제공할 것으로 판단되는 기업에 투자. 과거 
배당 수익이 안정적이거나 향후 배당이 증가할 것으로 
예상되는 기업에 투자해 높은 배당수익과 자본이득을 추구.

주식자산
국내 및 글로벌 주식자산을 투자대상으로 함

2등급 
(높은위험)

※ 주식자산, 채권자산은 관계법령에서 허용하는 자산을 투자대상으로 합니다.
※ 각 펀드의 위험등급은 펀드별 실제 수익률 변동성을 감안하여 분류하였습니다.
※ 판매제휴사에 따라 가입시 선택 가능한 펀드는 달라질 수 있습니다.

특별계정과 일반계정의 비교

구분 RISK	부담 최저보증이율 자산운용목적 자산평가시기 결산시기

특별계정 계약자부담 없음 수익성 위주 매일 매일

일반계정 회사부담 있음 안정성 위주 매월 매년

특별계정 자산운용방침

• 기본원칙
장기투자목적으로 국내외 채권, 주식 및 파생상품과 같은 유가증권등에 집중 투자하여 수익을 추구하는 것을 원칙으로 합니다.

• 자산운용의 리스크
원금손실 위험
특별계정의 운용실적에 따른 수익과 손실은 모두 계약자에게 귀속되므로, 중도 해지시 원금손실이 발생할 수 있습니다.

시장위험 및 개별위험
채권, 주식, 수익증권 및 파생상품 등에 투자함으로써 유가증권의 가격변동, 이자율 등 기타 거시 경제지표의 변화에 따른 위험에 노출됩
니다. 또한 운용자산의 가치는 투자대상종목 발행회사의 영업환경, 재무상황 및 신용상태의 악화에 따라 급격히 변동될 수 있습니다.

환율변동 위험
해외펀드의 경우 해외주식이나 채권 등 해외 유가증권에 투자함으로써 환율변동에 따라 자산가치가 변동하는 위험에 노출됩니다.

• 자산운용의 주요원칙
1.	투자대상자산	: 채권, 주식, 파생상품, 예금 등 금융상품(특히, ETF)을 중심으로 운용합니다.
2.	투자	기준	및	계획	: 매크로분석을 기본으로하는 글로벌리서치를 바탕으로 수익성과 안전성을 종합적으로 고려하여, 자산비중 및 국가

별 투자비중 조절을 통해 안정적인 수익을 추구합니다.
3.	운용전략	: ETF를 활용한 분산투자 및 자산간 상관관계를 바탕으로한 최소분산포트폴리오 투자
4.	운용전문인력	: 삼성자산운용, 미래에셋자산운용, 우리자산운용, 하나UBS자산운용
                           (투자일임운용사는 당사의 운용전략에 따라 변경 또는 추가될 수 있습니다.)

• 특별계정간의 거래 제한
특별계정 자산은 일반계정 또는 다른 특별계정과 자산을 편입, 편출, 상호매매, 교환할 수 없습니다.

• 특별계정의 증설 및 폐지
1. 회사는 이 상품의 특별계정을 증설 및 폐지할 수 있으며, 다음 각호에 해당하는 사유가 발생한 경우에 한하여 특별계정을 폐지할수 있

습니다.
① 당해 각 특별계정의 자산이 급격히 감소하거나, 자산가치의 변화로 인하여 효율적인 자산운용이 곤란해진 경우
② 설정일 이후 1년이 되는 날에 특별계정 원본액이 50억원 미만인 경우 또는 1년이 지난 후 1개월간 계속하여 특별계정 원본액이 50

억원 미만인 경우
③ 당해 각 특별계정의 자산운용대상이 소멸할 경우
④ 기타 제①호 내지 제③호에 준하는 경우

2. 회사는 제1항에서 정한 사유로 각 특별계정을 폐지할 경우에는 계약자에게 폐지사유, 폐지일까지의 계약자적립액과 함께 계약자의 펀
드선택 및 변경의 규정에 따른 특별계정 변경선택에 관한 안내문 등을 작성하여 서면으로 통지함으로써 계약자에게 불이익이 없도록 
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특별계정 보수 및 비용

• 특별계정 운용관련 수수료
특별계정 재산의 운용 등에 소요되는 보수로써, 아래 기재된 특별계정 계약자적립액의 연간 일정비율을 매일 특별계정에서 차감합니다. 
단, 특별계정 운용보수는 아래 기재된 비율을 최고한도로 하여 실제 비용을 차감합니다.

펀드명 운영보수 투자일임보수 수탁보수 사무관리보수 합계
국내주식형 연 0.300% 연 0.100% 연 0.015% 연 0.017% 연 0.432%

국내채권형 연 0.150% 연 0.150% 연 0.015% 연 0.017% 연 0.332%

MMF형 연 0.100% 연 0.010% 연 0.015% 연 0.017% 연 0.142%

AI글로벌주식혼합60형 연 0.600% 연 0.400% 연 0.015% 연 0.017% 연 1.032%

AI글로벌주식혼합70형 연 0.600% 연 0.400% 연 0.015% 연 0.017% 연 1.032%

글로벌자산배분형 연 0.600% 연 0.400% 연 0.015% 연 0.017% 연 1.032%

AI글로벌주식형 연 0.600% 연 0.400% 연 0.015% 연 0.017% 연 1.032%

AI글로벌Top3섹터주식형 연 0.600% 연 0.300% 연 0.015% 연 0.017% 연 0.932%

글로벌Dynamix형 연 0.600% 연 0.400% 연 0.015% 연 0.017% 연 1.032%

글로벌컨슈머형 연 0.500% 연 0.200% 연 0.015% 연 0.017% 연 0.732%

글로벌4차산업성장형 연 0.500% 연 0.200% 연 0.015% 연 0.017% 연 0.732%

글로벌ESG주식형 연 0.300% 연 0.300% 연 0.015% 연 0.017% 연 0.632%

글로벌Tech주식형 연 0.300% 연 0.300% 연 0.015% 연 0.017% 연 0.632%

글로벌헬스사이언스주식형 연 0.300% 연 0.300% 연 0.015% 연 0.017% 연 0.632%

미국그로스주식형 연 0.300% 연 0.300% 연 0.015% 연 0.017% 연 0.632%

중국주식형 연 0.600% 연 0.400% 연 0.015% 연 0.017% 연 1.032%

글로벌배당주식형 연 0.500% 연 0.200% 연 0.015% 연 0.017% 연 0.732%

글로벌채권형 연 0.170% 연 0.200% 연 0.015% 연 0.017% 연 0.402%

글로벌하이일드채권형 연 0.200% 연 0.200% 연 0.015% 연 0.017% 연 0.432%

글로벌고수익채권형 연 0.200% 연 0.200% 연 0.015% 연 0.017% 연 0.432%

• 기초펀드별 운용보수 및 비용
아래 펀드는 자산의 일부를 다른 집합투자기구(기초펀드)에 투자하고 있으며, 이러한 경우 해당자산에 대해 별도로 부과되는 수수료(판
매보수 포함)입니다.
[예시]

펀드명 기초펀드 수수료
국내주식형 Samsung Kodex200 ETF 외 0.135%
국내채권형 미래에셋모아변액증권자투자신탁1호(채권) 0.100%
MMF형 삼성스마트MMF법인1호_C 외 0.097%

AI글로벌주식혼합60형
iShares 20+ Year Treasury Bond ETF
iShares 7-10 Year Treasury Bond ETF
iShares TIPS Bond ETF

Health Care Select Sector SPDR Fund
Technology Select Sector SPDR Fund 외 0.115%

AI글로벌주식혼합70형
Vanguard S&P 500 ETF
Health Care Select Sector SPDR Fund
Technology Select Sector SPDR Fund

Consumer Discretionary Select Sector SPDR Fund
미래에셋모아변액증권자투자신탁1호(채권) 외 0.082%

합니다. 다만, 계약자가 펀드변경을 별도로 신청하지 않을 경우에는 회사가 유사한 펀드로 이동시킬 수 있습니다.
3. 회사는 제1항 및 제2항에서 정한 사유로 계약자가 펀드변경을 요구한 경우에는 펀드변경에 따른 수수료를 계약자에게 청구하지 않으

며, 연간 펀드변경 횟수에 포함시키지 아니합니다.

특별계정 이체 및 평가

    1. 일반계정과 특별계정간의 이체
일반계정과 특별계정간의 이체는 이체사유가 발생한 날부터 제 5영업일이내에 하며, 이체사유가 발생한 날 해당특별계정의 기준가격을 
기준으로 이체됩니다.  
※ 자세한 사항은 약관을 참조하시기 바랍니다.

    2. 특별계정 좌수 및 기준가격
① 좌수: 특별계정 설정시 1원을 1좌로 하며 그 이후에는 매일 좌당 기준가격에 따라 좌단위로 특별계정에 이체 또는 인출합니다.
② 좌당 기준가격: 특별계정의 좌당 기준가격은 다음과 같이 산출하되, 1,000좌 단위로 원미만 셋째 자리에서 반올림하여 원미만 둘째 

자리까지 계산하며 최초판매개시일의 기준가격은 1,000좌당 1,000원으로 합니다. 

좌당기준가격 =
당일 특별계정의 순자산가치

특별계정의 총 좌수

    3. 특별계정 펀드의 운용 및 평가
특별계정 자산은 매일 운용실적 성과를 산출하여 계약자적립액에 반영하며, 시가평가를 원칙으로 합니다. 특별계정 자산의 운용대상과 
평가방법은 자본시장과 금융투자업에 관한 법률에서 정한 사항  준수합니다.
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AI글로벌주식형
Vanguard S&P 500 ETF
Health Care Select Sector SPDR Fund
Technology Select Sector SPDR Fund

Consumer Discretionary Select Sector SPDR Fund
Vanguard Value ETF 외 0.077%

AI글로벌Top3섹터주식형
Vanguard S&P 500 ETF
SPDR S&P 500 ETF
Financial Select Sector SPDR Fund

Materials Select Sector SPDR Fund
Energy Select Sector SPDR Fund 외 0.067%

글로벌채권형
Vanguard Intermediate-Term Corporate Bond ETF
iShares Core International Aggregate Bond ETF
iShares MBS Bond ETF

Vanguard Short-Term Corporate Bond ETF
Shares J.P. Morgan USD Emerging Markets Bond ETF 외 0.108%

글로벌하이일드채권형 Invesco Fundamental High Yield® Corporate Bond ETF
SPDR Barclays High Yield Bond ETF

iShares iBoxx $ High Yield Corporate Bond ETF 외 0.414%

글로벌고수익채권형 AB Global High Yield Portfolio 0.930%

글로벌자산배분형
SPDR S&P 500 ETF
Vanguard Total International Bond ETF
Invesco QQQ

Vanguard Total Bond Market ETF
First Trust Indxx NextG ETF 외 0.104%

글로벌Dynamix형

SPDR S&P 500 ETF
Invesco QQQ
iShares Core S&P 500 ETF
Vanguard FTSE Europe ETF
iShares Core MSCI Emerging Markets ETF

Global X US Infrastructure Development ETF
Global X Internet of Things ETF
iShares ESG MSCI USA ETF
SPDR Gold Trust 외

0.112%

글로벌컨슈머형 Consumer Discretionary Select Sector SPDR Fund
Fidelity MSCI Consumer Discretionary Index ETF

Vanguard Consumer Discretionary ETF 외 0.085%

글로벌4차산업성장형 Technology Select Sector SPDR Fund
Fidelity MSCI Information Technology Index ETF

Vanguard Information Technology ETF 외 0.085%

글로벌ESG주식형 UBS Global Sustainable Equity Fund 0.740%
글로벌Tech주식형 Fidelity Global Technology Fund 1.040%

글로벌헬스사이언스주식형 BGF World Healthscience Fund 0.810%
미국그로스주식형 AB American Growth Portfolio 0.690%

중국주식형
ChinaAMC CSI 300 Index ETF
iShares Core CSI 300 Index ETF
Premia CSI Caixin China Bedrock Economy ETF

Premia CSI Caixin China New Economy ETF
Hang Seng China Enterprises Index ETF 외 0.477%

글로벌배당주식형
SPDR Portfolio S&P 500 High Dividend ETF
Vanguard High Dividend Yield ETF
iShares Core High Dividend ETF

Vanguard International High Dividend Yield ETF
SPDR S&P Dividend ETF 외 0.119%

※ 위 기초 펀드보수비용은 당사가 운용중인 투자목적 및 전략이 유사한 펀드의 직전 회계연도(2022.1.1~ 2022.12.31)의 투자비율과 편입예정인 기초펀드를 기준으로 추정
하였으며, 이는 기준가에 반영되어 있습니다.

※ 상기 포트폴리오는 시장상황에 따라 변경 될 수 있으며, 그에 따라 수수료 또한 변동될 수 있습니다.

• 최저보증비용
     최저사망보험금 보증비용

특별계정의 운용실적에 관계없이 최저사망보험금을 보장하기 위한 보증비용으로 특별계정 계약자적립액의 연0.06%를 매월 특별계정에
서 인출하여 구분 관리 합니다.

• 증권거래비용 및 기타 비용
특별계정운용시 증권의 매매수수료 및 예탁·결제비용, 회계감사비용 등 경상적, 반복적으로 기타비용이 발생하며, 이를 특별계정에서 인
출하여 사용합니다.

펀드명 증권거래	및	기타	비용 펀드명 증권거래	및	기타	비용
국내주식형 연 0.015% 글로벌4차산업성장형 연 0.136%

국내채권형 연 0.000% 글로벌ESG주식형 연 0.100%

MMF형 연 0.000% 글로벌Tech주식형 연 0.085%

AI글로벌주식혼합60형 연 0.697% 글로벌헬스사이언스주식형 연 0.083%

AI글로벌주식혼합70형 연 0.340% 미국그로스주식형 연 0.083%

글로벌자산배분형 연 0.167% 중국주식형 연 0.204%

AI글로벌주식형 연 0.415% 글로벌배당주식형 연 0.330%

AI글로벌Top3섹터주식형 연 0.516% 글로벌채권형 연 0.153%

글로벌Dynamix형 연 0.156% 글로벌하이일드채권형 연 0.148%

글로벌컨슈머형 연 0.142% 글로벌고수익채권형 연 0.080%

※ 위 기초 펀드보수비용은 당사가 운용중인 투자목적 및 전략이 유사한 펀드의 직전 회계연도(2022.1.1~ 2022.12.31)의 투자비율과 편입예정인 기초펀드를 기준으로 추정
하였으며, 이는 기준가에 반영되어 있습니다.

※ 상기 포트폴리오는 시장상황에 따라 변경 될 수 있으며, 그에 따라 수수료 또한 변동될 수 있습니다.

자산운용 옵션

• 펀드선택 및 변경
1. 계약자는 1개 이상의 펀드를 선택하여 투입비율을 5%단위로 지정할 수 있으며, 매년 12회 이내의 범위에서 투입펀드(계약자적립액의 

전부 또는 일부) 또는 펀드별 편입비율을 변경할 수 있습니다.
2. 회사는 펀드의 변경을 요청받은 경우 ‘변경요구일+제2영업일’의 기준가격을 적용하여 계약자적립액을 이전합니다.
▶ 펀드변경수수료 : 없음          

• 펀드자동재배분
투자성과에 따라 변동된 계약자적립액을 일정주기(6개월, 12개월 단위중 선택)마다 계약자가 정한 펀드의 편입비율로 자동재배분하는 
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특별계정 과거운용 실적예시

• 최근 3개년 특별계정 운용실적 현황
(단위 : 백만원, %, 좌수)

항	목
특별계정
총좌수

특별계정
기준가격

특별계정
자산총액

특별계정	자산운용
연평균수익율

특별계정	운용관련	
수수료

최저사망보험금	
보증비용

최저연금적립액
보증비용

기	준 회계년도말 회계년도말 회계년도말 회계기간 회계기간 회계기간 회계기간

구	분 잔고수 평가액(원) 잔	액 연평균비율 수수료율 기간	총수수료
	총액 보증비용	비율 기간	총수수료

	총액 보증비용	비율 기간	총수수료
	총액

FY
2022

국내주식형  6,173,900,474  1,055.89  6,519 1.23% 계약자적립액의 0.34%  20.12 계약자적립액의 0.06%  3.67 -  - 

글로벌채권형  5,315,499,854  929.83  4,943 -1.54% 계약자적립액의 0.30%  15.41 계약자적립액의 0.06%  3.26 -  - 

글로벌Dynamix형  20,041,127,336  1,136.50  22,777 3.00% 계약자적립액의 0.86%  196.07 계약자적립액의 0.06%  13.81 -  - 

글로벌자산배분형  19,015,992,321  1,023.71  19,467 0.52% 계약자적립액의 0.86%  163.88 계약자적립액의 0.06%  11.55 - -

MMF형  26,697,456,264  1,064.72  28,425 1.58% 계약자적립액의 0.14%  28.73 계약자적립액의 0.06%  12.83 - -

글로벌하이일드채권형  2,002,122,229  969.17  1,940 -0.79% 계약자적립액의 0.28%  5.98 계약자적립액의 0.06%  1.27 - -

글로벌컨슈머형  30,331,545,661  1,204.06  36,521 5.22% 계약자적립액의 0.58%  236.72 계약자적립액의 0.06%  24.69 - -

글로벌4차산업성장형  48,001,994,489  1,651.26  79,264 16.65% 계약자적립액의 0.58%  467.98 계약자적립액의 0.06%  48.62 - -

AI글로벌주식형  127,532,335,138  1,280.54  163,311 9.36% 계약자적립액의 0.88%  1,444.35 계약자적립액의 0.06%  99.33 - -

AI글로벌주식혼합60형  7,644,872,751  996.57  7,619 -0.11% 계약자적립액의 0.88%  73.96 계약자적립액의 0.06%  5.04 - -

AI글로벌Top3섹터주식형  10,065,612,373  969.09  9,754 -5.30% 계약자적립액의 0.88%  60.29 계약자적립액의 0.06%  4.18 - -

글로벌ESG주식형  1,524,089,830  860.84  1,312 -23.85% 계약자적립액의 0.38%  5.05 계약자적립액의 0.06%  0.79 - -

미국그로스주식형  4,094,769,256  842.92  3,452 -26.92% 계약자적립액의 0.00%  9.51 계약자적립액의 0.06%  1.51 - -

글로벌Tech주식형  1,354,445,774  841.44  1,140 -27.18% 계약자적립액의 0.00%  4.49 계약자적립액의 0.06%  0.71 - -

글로벌헬스사이언스주식형  231,392,622  1,027.28  238 4.68% 계약자적립액의 0.00%  0.69 계약자적립액의 0.06%  0.11 - -

글로벌고수익채권형  242,034,874  913.25  221 -14.87% 계약자적립액의 0.00%  0.39 계약자적립액의 0.06%  0.09 - -

FY
2021

국내주식형  3,673,697,390  1,355.09  4,978 7.79% 계약자적립액의 0.34%  15.33 계약자적립액의 0.06%  2.84 -  - 

글로벌채권형  5,457,493,696  1,052.02  5,741 1.14% 계약자적립액의 0.30%  14.46 계약자적립액의 0.06%  3.05 -  - 

글로벌Dynamix형  18,826,457,849  1,373.16  25,852 8.19% 계약자적립액의 0.86%  179.42 계약자적립액의 0.06%  12.71 -  - 

글로벌자산배분형  16,112,646,484  1,193.11  19,224 4.24% 계약자적립액의 0.86%  117.80 계약자적립액의 0.06%  8.45 - -

MMF형  12,165,523,088  1,044.17  12,703 1.08% 계약자적립액의 0.14%  11.75 계약자적립액의 0.06%  5.53 - -

글로벌하이일드채권형  2,165,750,854  1,084.17  2,348 2.15% 계약자적립액의 0.28%  4.12 계약자적립액의 0.06%  0.90 - -

글로벌컨슈머형  22,610,441,877  1,805.83  40,831 20.60% 계약자적립액의 0.58%  96.71 계약자적립액의 0.06%  10.97 - -

글로벌4차산업성장형  35,898,530,484  2,285.43  82,043 32.86% 계약자적립액의 0.58%  212.65 계약자적립액의 0.06%  23.58 - -

AI글로벌주식형  97,416,664,248  1,569.07  152,854 18.99% 계약자적립액의 0.88%  443.14 계약자적립액의 0.06%  34.84 - -

AI글로벌주식혼합60형  7,332,268,173  1,264.64  9,273 8.83% 계약자적립액의 0.88%  55.77 계약자적립액의 0.06%  4.02 - -

기능입니다. 계약자는 보험기간 중 펀드자동재배분을 선택 또는 취소할 수 있습니다. 
※ 목표수익률 채권형펀드 자동변경 신청시 또는 평균분할투자기간 중에는 펀드자동재배분 신청이 불가합니다.

• 평균분할투자
1. 추가납입보험료, 거치형의 기본보험료(계약체결비용 및 계약관리비용을 차감한 금액) 및 거치형의 기본보험료 계약자적립액을 MMF

형 펀드에 전액 투입한 후, 계약자가 선택한 평균분할투자기간(3개월, 6개월, 12개월 중 선택) 동안 기본보험료 펀드별 투입비율에 따라 
매월 월계약해당일에 분할 투입합니다. (다만, 적립형의 경우 기본보험료의 평균분할투자 신청이 제한됩니다.)

2. 매월 분할 투입되는 금액은 매월 분할투입일 현재 평균분할투자대상 잔액을 평균분할투자 잔여기간으로 나누어 산출합니다.
3. 계약자는 보험기간 중 매년 4회 범위 내에서 평균분할투자를 신청할 수 있으며, 평균분할투자기간 중 새로운 평균분할투자신청은 제한

될 수 있습니다.
4. 계약자는 평균분할투자기간 중 평균분할투자 실행 취소를 할 수 있으며, 이 경우 회사가 정한 방법에 따라 취소시점의 평균분할투자 미

실행 잔여금액을  「변경요구일 + 제 2영업일」의 기준가격을 적용하여 펀드별 투입비율에 따라 투입합니다.
※ 목표수익률 채권형펀드 자동변경 신청시 또는 펀드자동재배분 신청시 평균분할투자 신청이 불가합니다.

• 목표수익률 채권형펀드 자동변경
계약자는 보험기간 중 목표수익률 채권형 펀드 자동변경을 신청할 수 있으며, 아래의 조건을 모두 만족한 경우 계약자적립액 전액을 
MMF형 펀드(다만, 폐지 등의 사유로 더 이상 운용이 불가능한 경우에는 가장 유사한 펀드)로 자동 변경합니다.
1. 목표수익률 채권형펀드 자동변경 조건: 1) 계약일 이후 6개월 이상 경과된 계약 2) 계약자가 선택한 목표수익률에 도달한 계약
2. 목표수익률: 105%~200% 중 1% 단위로 선택 (수익률 = 계약자적립액 ÷ 이미 납입한 보험료 × 100)
3. 신청시기: 보험기간 중 (목표수익률 도달 전 목표수익률 변경, 신청취소 및 재신청 가능, 신청일의 다음 영업일부터 적용)
4. 채권형펀드 자동변경일: 목표수익률 달성일 + 제 2영업일

※ MMF형 펀드로 자동변경된 이후 납입되는 기본보험료 및 추가납입보험료는 MMF형 펀드로 전액 투입되며, 이 상품에 포함된 다른 펀
드로 계약자적립액 이전 또는 펀드 투입비율 변경을 요청할 수 있습니다.

※ 펀드자동재배분 신청시 또는 평균분할투자기간 중에는 목표수익률 채권형펀드 자동변경 신청이 불가합니다.

※ 상기 자산운용옵션은 당사 홈페이지 사이버창구, 콜센터(☎ 1577-1112) 또는 고객센터에 내방하여 신청할 수 있습니다.
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항	목
특별계정
총좌수

특별계정
기준가격

특별계정
자산총액

특별계정	자산운용
연평균수익율

특별계정	운용관련	
수수료

최저사망보험금	
보증비용

최저연금적립액
보증비용

기	준 회계년도말 회계년도말 회계년도말 회계기간 회계기간 회계기간 회계기간

구	분 잔고수 평가액(원) 잔	액 연평균비율 수수료율 기간	총수수료
	총액 보증비용	비율 기간	총수수료

	총액 보증비용	비율 기간	총수수료
	총액

FY
2020

국내주식형  2,556,131,894  1,322.50  3,380 9.07% 계약자적립액의 0.34%  8.61 계약자적립액의 0.06%  1.52 -  - 

글로벌채권형  4,099,913,547  1,053.90  4,321 1.50% 계약자적립액의 0.30%  11.59 계약자적립액의 0.06%  2.37 -  - 

글로벌Dynamix형  17,159,167,554  1,109.59  19,040 3.01% 계약자적립액의 0.86%  162.92 계약자적립액의 0.06%  11.30 -  - 

글로벌자산배분형  11,035,011,342  1,033.71  11,407 0.90% 계약자적립액의 0.86%  100.24 계약자적립액의 0.06%  6.97 -  - 

MMF형  6,146,885,231  1,038.29  6,382 1.24% 계약자적립액의 0.14%  7.33 계약자적립액의 0.06%  3.17 -  - 

글로벌하이일드채권형  1,014,025,788  1,056.24  1,071 1.87% 계약자적립액의 0.28%  3.07 계약자적립액의 0.06%  0.66 -  - 

글로벌컨슈머형  3,762,534,555  1,438.12  5,411 14.82% 계약자적립액의 0.58%  18.22 계약자적립액의 0.06%  1.96 -  - 

글로벌4차산업성장형  10,229,364,008  1,734.35  17,741 25.19% 계약자적립액의 0.58%  63.15 계약자적립액의 0.06%  6.68 -  - 

AI글로벌주식형  1,840,370,956  1,392.72  2,563 19.44% 계약자적립액의 0.88%  9.55 계약자적립액의 0.06%  0.70 -  - 

AI글로벌주식혼합60형  3,532,798,480  1,216.14  4,296 10.74% 계약자적립액의 0.88%  14.74 계약자적립액의 0.06%  1.07 -  - 

• 특별계정 자산구성내역 및 비율
(단위 : 백만원, %)

구분
유동성 주식 채권 수익증권 기타 총계

금액 비율 금액 비율 금액 비율 금액 비율 금액 비율 금액 비율

FY
2022

국내주식형 666 10.21% 5,853 89.79% 0 0.00% 0 0% 0 0%  6,519 100%

글로벌채권형 853 17.26% 0 0.00% 4,089 82.74% 0 0% 0 0%  4,943 100%

글로벌Dynamix형 4,532 19.90% 18,244 80.10% 0 0.00% 0 0% 0 0%  22,777 100%

글로벌자산배분형 3,785 19.44% 8,473 43.52% 7,209 37.03% 0 0% 0 0%  19,467 100%

MMF형 996 3.50% 0 0.00% 27,430 96.50% 0 0% 0 0%  28,425 100%

글로벌하이일드채권형 194 10.00% 0 0.00% 1,746 90.00% 0 0% 0 0%  1,940 100%

글로벌컨슈머형 4,148 11.36% 32,373 88.64% 0 0.00% 0 0% 0 0%  36,521 100%

글로벌4차산업성장형 9,124 11.51% 70,140 88.49% 0 0.00% 0 0% 0 0%  79,264 100%

AI글로벌주식형 15,953 9.77% 147,357 90.23% 0 0.00% 0 0% 0 0%  163,311 100%

AI글로벌주식혼합60형 789 10.36% 4,107 53.91% 2,723 35.74% 0 0% 0 0%  7,619 100%

AI글로벌Top3섹터주식형 812 8.33% 8,942 91.67% 0 0.00% 0 0% 0 0%  9,754 100%

글로벌ESG주식형 123 9.39% 1,189 90.61% 0 0.00% 0 0% 0 0%  1,312 100%

미국그로스주식형 529 15.32% 2,923 84.68% 0 0.00% 0 0% 0 0%  3,452 100%

글로벌Tech주식형 125 10.93% 1,015 89.07% 0 0.00% 0 0% 0 0%  1,140 100%

글로벌헬스사이언스주식형 34 14.33% 204 85.67% 0 0.00% 0 0% 0 0%  238 100%

글로벌고수익채권형 26 11.83% 0 0.00% 195 88.17% 0 0% 0 0%  221 100%

FY
2021

국내주식형 501 10.06% 4,477 89.94% 0 0.00% 0 0% 0 0%  4,978 100%

글로벌채권형 1,084 18.87% 0 0.00% 4,658 81.13% 0 0% 0 0%  5,741 100%

글로벌Dynamix형 3,739 14.46% 22,113 85.54% 0 0.00% 0 0% 0 0%  25,852 100%

글로벌자산배분형 5,597 29.11% 10,959 57.01% 2,668 13.88% 0 0% 0 0%  19,224 100%

MMF형 546 4.30% 0 0.00% 12,157 95.70% 0 0% 0 0%  12,703 100%

글로벌하이일드채권형 227 9.65% 0 0.00% 2,121 90.35% 0 0% 0 0%  2,348 100%

글로벌컨슈머형 3,578 8.76% 37,253 91.24% 0 0.00% 0 0% 0 0%  40,831 100%

글로벌4차산업성장형 7,287 8.88% 74,756 91.12% 0 0.00% 0 0% 0 0%  82,043 100%

AI글로벌주식형 28,332 18.54% 124,522 81.46% 0 0.00% 0 0% 0 0%  152,854 100%

AI글로벌주식혼합60형 814 8.78% 3,406 36.73% 5,053 54.50% 0 0% 0 0%  9,273 100%

FY
2020

국내주식형  355 10.50%  3,026 89.50%  0 0.00% 0 0% 0 0%  3,380 100%

글로벌채권형  946 21.90%  191 4.43%  3,183 73.67% 0 0% 0 0%  4,321 100%

글로벌Dynamix형  2,201 11.56%  16,839 88.44%  0 0.00% 0 0% 0 0%  19,040 100%

글로벌자산배분형  1,775 15.56%  5,593 49.03%  4,039 35.41% 0 0% 0 0%  11,407 100%

MMF형  145 2.27%  0 0.00%  6,237 97.73% 0 0% 0 0%  6,382 100%

글로벌하이일드채권형  116 10.85%  0 0.00%  955 89.15% 0 0% 0 0%  1,071 100%

글로벌컨슈머형  699 12.91%  4,712 87.09% 0 0.00% 0 0% 0 0%  5,411 100%

글로벌4차산업성장형  2,138 12.05%  15,603 87.95% 0 0.00% 0 0% 0 0%  17,741 100%

AI글로벌주식형  385 15.01%  2,178 84.99% 0 0.00% 0 0% 0 0%  2,563 100%

AI글로벌주식혼합60형  474 11.04%  1,864 43.39%  1,958 45.57% 0 0% 0 0%  4,296 100%

※ 주: 상기펀드는 ETF(수익증권)를 편입하고 있으나, 손님의 이해를 돕기위해 ETF(수익증권)의 기초자산의 비율로 표기하였습니다. 



▶ 변액보험 판매자격
• 무배당 ETF 투자의 정석 변액저축보험은 생명보험협회에서 실시하는 변액보험판매 자격시험에 합격한 임직원 및 보험설계사 등 

모집종사자에 한하여 판매할 수 있습니다.

▶ 약관 등 기초서류 요구권
• 동 운용설명서 외에 필요한 약관 등 기초서류(다만, 보험료 및 해약환급금 산출방법서 중 보험료 계산에 관한 사항 제외)를 보험회사에 

요구할 수 있으며, 계약자의 현재 특별계정 내역을 확인할 수 있습니다.

▶ 기준가격과 순자산가치 확인Site 및 협회 비교공시 활용 안내
• 변액보험의 특별계정 기준가격과 순자산가치는 당사의 홈페이지(www.hanalife.co.kr) 「공시실→상품공시실→변액보험공시」나 

생명보험협회 홈페이지(www.klia.or.kr) 「공시실→보험상품비교․공시→변액보험 운영현황」을 통해 확인하실 수 있습니다.
• 생명보험협회 상품비교공시에서는 매일의 변액보험 펀드별 기준가격 및 수익률, 매월 말 자산구성현황, 특별계정 보수 및 비용, 운용회사 

등을 공시하고 있으며, 여러 생명보험회사의 펀드 수익률과 최근 가격변동 등을 직접 비교·확인할 수 있습니다. 또한 저축성 변액보험의 
경우 상품마다 사업비율과 위험보장비용, 최저보증비용 등을 매달 공시하고 있으며, 소비자가 특정 상품에 대해 원하는 예상 펀드수익률을 
선택시 해당 상품의 예상 수익률 등을 비교할 수 있습니다.

▶ 기타
• 이 운용설명서에서 설명하지 않은 청약철회, 계약의 무효 등 계약자의 권익에 관한 일반적인 사항은 기타 상품과 동일하며, 자세한 사항은 

약관을 참조하시기 바랍니다.
• 보험계약자가 기존에 체결했던 보험계약을 해지하고 다른 보험계약을 체결하면 보험인수가 거절되거나 보험료가 인상되거나 보장내용이 

달라질 수 있습니다. 
• 판매은행 및 모집종사자는 해당 상품에 대해 충분히 설명할 의무가 있으며, 가입자는 가입에 앞서 이에 대한 충분한 설명을 받으시기 

바랍니다.
• 해당 모집종사자는 하나생명 등 다수의 보험사와 계약 체결 및 대리·중개하는 금융기관 보험대리점입니다.

하나생명보험(주)
서울특별시 중구 을지로 66, 하나생명

고객센터 : 1577-1112     www.hanalife.co.kr
준법감시인 심의필 하생 2023-0395 (2023.04.01~2024.03.31)

상담전화안내

■ 변액보험 관련 상담 전화번호

■ 방카슈랑스 부조리 신고센터
• 금융기관보험대리점이 보험계약자 또는 피보험자에게 대출과 연계하여 보험가입을 강요하거나 기존에 가입한 보험 계약을부당하게 해지 

하도록 한 후 새로운 보험계약의 가입을 권유하는 등 부당한 요구를 한 경우, 금융감독원으로 신고하여 주시기 바랍니다.

기		관 변액보험	담당부서 고객	상담	부서

하나생명보험주식회사
펀드운용문의 계약관련문의

1577-1112
02-3709-7446 02-3709-7387

기		관 고객	상담	부서

금융감독원 국번없이  1332

생명보험협회 02-2262-6565

기		관 연락처 홈페이지

금융감독원 국번없이  1332 www.fss.or.kr

변액보험 일반참조 사항


